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Sammanfattning 

Syftet med denna studie var att undersöka hur elever upplever sig påverkade 

som mottagare av psykologisk kunskap, genom psykologilektioner på gymnasiet. En 

explorativ, kvalitativ studie med åtta semistrukturerade intervjuer 

genomfördes.  Gymnasieeleverna gick i åk 2 eller åk 3 och kom från tre olika skolor i 

Skåne, Sverige. Samtliga hade läst minst majoriteten av den första grundkursen i 

psykologi på gymnasiet. En induktiv tematisk analys med deduktiva inslag utfördes på 

insamlade data och resultatet visade på fyra övergripande teman där gymnasieelever 

upplevde sig påverkade; 1) en ökad förståelse, 2) en förändrad självbild, 3) förändrat 

förfarande, och 4) nyuppkomna svårigheter till följd av psykologikunskaperna. 

Slutsatsen i studien var att psykologisk kunskap upplevdes som betydelsefull för 

gymnasieelever och att de medförda kunskaperna upplevdes till största del som 

positiva, men studien visar också att upplevelsen var individuell. Förhoppningen med 

studiens bidrag är att den för det första förser gymnasielärare i psykologi med verktyg 

för att hantera psykologielever, i form av förståelse för hur eleverna kan tänkas 

påverkas av psykologikunskaperna; och för det andra att den ger verktyg till personer 

som tidigare läst, eller planerar att läsa psykologi, i form av insikt kring möjliga 

reaktioner på den psykologiska kunskapen - speciellt om tidsramen för inhämtningen 

av kunskap ligger i studiens undersökta åldersspann. 

 

Nyckelord: psykologi, gymnasieelever, kvalitativ studie, kunskap, tematisk 

analys 
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Abstract 

The purpose of this study was to investigate how students experience being 

affected as recipients of psychological knowledge, through psychology lessons in high 

school. An explorative, qualitative study with eight semi-structured interviews was 

conducted. The high school students were in year 2 or year 3 and came from three 

different schools in Skåne county, Sweden. All had taken at least the majority of the 

first basic psychology course at high school. An inductive thematic analysis with 

deductive elements was performed on the collected data and the results showed four 

general themes in which high school students experienced being influenced; 1) 

increased understanding, 2) altered self-image, 3) changed mind and behavioural 

pattern 4) arising difficulties due to knowledge in psychology. The conclusion was 

that psychological knowledge was of great importance to high school students and that 

the perceived effects were mainly positive, but also individual. The hope with the 

study's contribution is that, firstly, it provides high school teachers in psychology with 

tools to deal with psychology students, in the form of understanding how students may 

be influenced by skills in psychology; and second, that it provides tools for people 

who have previously studied, or are planning to study psychology, in the form of 

insight into possible responses to psychological knowledge - especially if the 

timeframe for the acquisition of knowledge is within the age range examined in the 

study. 

 

Keywords: psychology, high school students, knowledge, qualitative study, 

thematic analysis 
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Alla människor är med om händelser och förändringar i livet som påverkar dem på 

olika sätt. Hur dessa förändringar hanteras är individuellt, precis som utvecklingen till att bli 

den personen man är. Uppväxtförhållanden och faktorer under skolåren har en betydande roll 

för människors förutsättningar i vuxenlivet, såsom betyg och sociala samspel. Tonårstiden 

upplevs av många som en omvälvande period där grunden för identiteten läggs. Därför har 

författarna valt att undersöka hur gymnasieelever upplever sig påverkade av att få 

ämneskunskaper i psykologi. Då författarna till denna kandidatuppsats planerar att utbilda sig 

till gymnasielärare i psykologi bidrar det till en motivation att undersöka ämnet, som det idag 

finns begränsad forskning kring. Författarnas egen erfarenhet är att ämneskunskaper i 

psykologi relaterar i stor utsträckning till vardagslivet, med olika livserfarenheter och 

livsöden, och därför påverkar oss på olika sätt. I gymnasieskolan är psykologiämnet ofta ett 

valbart ämne, men elever som läser Beteendeprogrammet eller Samhällsprogrammet har 

psykologi som obligatorisk kurs (Skolverket, 2020). Hur elever upplever att 

ämneskunskaperna påverkar dem är viktigt såväl i undervisningssyfte men även för gemene 

man som tidigare läst, eller planerar att läsa, psykologiämnet. 

Tonårens utvecklingspsykologi 

Utvecklingspsykologiska teorier är av stor relevans i studien för att förstå och förklara 

de stora förändringar som gymnasieelever genomgår. Enligt Erik H. Erikssons 

utvecklingspsykologiska teori (Erikson, 1969) genomgår människan åtta faser i sitt liv, där 

varje fas kännetecknas av en konflikt. Tonåringar förutsätts befinna sig i den femte fasen 

vilket är den fas där det förekommer en konflikt mellan identitet och identitetsförvirring. 

Vanliga frågor som uppkommer under fasen är exempelvis “Vem är jag?” och “Vem skulle 

jag kunna vara?”. Enligt Eriksson går konflikten att lösas på olika sätt. En god konfliktlösning 

kännetecknas av ett integrerande av tidigare erfarenheter till en stabil helhetsbild av sig själv, 

medan en sämre konfliktlösning kännetecknas av revolt, depression, eller rädsla för sig själv 

och andra (Hwang & Nilsson, 2019). 

Enligt den kanadensiske utvecklingspsykologen James Marcia kännetecknas 

tonårsperioden av både utforskande och ställningstagande (Marcia, 1980). Olika mängd av 

dessa två faktorer avgör vilken av fyra positioner som tonåringarna kan kategoriseras in i: 1) 

uppnådd identitet, vilket är den mest mogna identitetsnivån, där en sammanhängande känsla 

av identitet följer efter en explorativ period; 2) moratorium, vilket är perioden av 

experimenterande och utforskande utan definitiva ställningstaganden; 3) för tidig identitet, en 

period av bestämda ställningstaganden, ofta okritiskt nedärvda, utan en tidigare utforskande 
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period; och 4) diffus identitet, vilket är positionen som kännetecknas av en brist på både 

ställningstaganden och utforskande (Hwang & Nilsson, 2019).   

Enligt Piaget (Piaget, 1972) är tonåringar i det fjärde stadiet i sin kognitiva utveckling 

vilken är de formella operationernas period. Detta är perioden som kännetecknas av logiskt 

och abstrakt tänkande. Från tolv års ålder, och framåt ett antal år, genomgår hjärnan en 

fartökning i sin tillväxt och hjärnans vikt ökar då med 5–10 % (Epstein, 1979). Detta är en 

period då tonåringar funderar på existentiella frågor, exempelvis deras framtida utveckling, 

hur deras framtid påverkas av studier och yrkesval, eller hur livet hade sett ut om de vuxit upp 

i en annan tid. Tonåringar kan växla mellan det abstrakta och det konkreta vilket gör det 

lättare för dem att föreställa sig olika infallsvinklar i en situation, i jämförelse med tidigare 

utvecklingsstadier. De använder sig av tänkande av andra ordningen- en självgranskande 

förmåga att kunna bedöma och granska sina egna känslor och sitt eget tänkande (Hwang & 

Nilsson, 2019).  

Vad gäller den fysiska utvecklingen är det prefrontala cortex som är den del av 

hjärnan som förändras mest under tonåren. Det är delen i hjärnan som ansvarar för planering, 

riskbedömning, beslutsfattande och resonerande (Kolb & Whishaw, 2011). Tonåringar är mer 

utvecklade inom dessa områden jämfört med barn men kan visa brister i denna typ av 

tankegång jämfört med vuxna. Funktionella förändringar i hjärnan i form av utsöndring av 

signalsubstanserna dopamin och serotonin leder även till att tonåringar blir mer 

känslomässiga, sårbara för stress samt blir sensationssökande. Den underutvecklade 

prefrontala cortex i kombination med ett moget limbiskt system, vilken står för känslor av 

välbehag och obehag, kan förklara riskbeteenden eller utvecklande av beteendeproblematik 

hos tonåringar (Hwang & Nilsson, 2019). De kroppsliga förändringarna i denna ålder kan leda 

till en ny medvetenhet kring förväntade könsroller i samhället, mycket på grund av reaktioner 

och nya förhållningssätt i den sociala omgivningen (Hwang & Nilsson, 2019). Dessa 

förväntade könsroller samt andra faktorer såsom utveckling av akne, oproportionerlig tillväxt 

och ett inkompatibelt skönhetsideal kan leda till stor missnöjdhet över sin kropp (Hwang & 

Nilsson, 2019).  

Den kognitiva utvecklingen, vilken går hand i hand med Piagets teori (Piaget, 1972), 

leder till att tonåringar i jämförelse med barn blir mer socialt lyhörda eftersom de i större 

utsträckning registrerar människors ansiktsuttryck och beteende. Tonåringar uppvisar ett mer 

komplext synsätt än vad de tidigare haft genom att exempelvis få en ökad förståelse för andra 

och ett bredare perspektivtagande. Denna förmåga att tänka på ett flerdimensionellt sätt kan 

dock leda till motstridiga tendenser i deras självbild (Hwang & Nilsson, 2019). Jämfört med 
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vuxna är tonåringar mer fokuserade på potentiella belöningar i ett riskfyllt beteende, istället 

för att ta hänsyn till negativa effekter (Hwang & Nilsson, 2019). I takt med att tonåringar blir 

äldre får de en utvecklad förmåga att bearbeta information och lagra den. De får en avsevärt 

förbättrad minneskapacitet i jämförelse med barn eftersom deras arbetsminne utvecklas och 

därmed kan de hålla mer information aktuell i samband med problemlösning, och exempelvis 

jämföra gammal information med ny (Kolb & Whishaw, 2011). 

Utbildningens betydelse 

Som nämnts ovan finns det begränsad forskning kring hur studenter påverkas av att få 

ökad kunskap i psykologiämnet. Det kan dock tyckas logiskt att ökad kunskap i ämnen som 

rör hälsa bör leda till ett mer hälsosamt beteende men tyvärr har studier visat att undervisning 

som direkt syftat till ändrade hälsobeteenden genom ökad hälsokunskap kan vara ineffektiv 

(Glanz, Rimer & Lewis, 2002). Nämnda studier har dock endast tagit hänsyn till fysiskt 

hälsosamma aspekter istället för psykiska. Detsamma har påvisats vad gäller ökad kunskap i 

syfte att uppmuntra människor att leva en hållbar livsstil där kunskapen istället har orsakat 

apati och utbrändhet (Longo, Shankar & Nuttall, 2019). Information med syftet att förändra 

människors beteende kan med andra ord i vissa fall leda till motsatt effekt. 

Ett mer utforskat, och möjligen besläktat, område är studier kring Medical Student 

Syndrome (MSS) (Candel & Merckelbach, 2002; Sadiq, Majeed, & Khawar, 2018). MSS är 

ett begrepp som refererar till tendensen hos läkarstudenter att utveckla hypokondri eller 

extensivt självdiagnostiserade. Denna utveckling tros bero på ett stort intag av medicinsk 

kunskap som orsakar stress hos läkarstudenterna (Cecil, McHale, Hart & Laidlaw, 2014; 

Dyrbye & Shanafelt, 2016). Studier har visat att MSS består av två komponenter varav 1) en 

kognitiv komponent där läkarstudenten relaterar egna vaga symptom till den sjukdom 

kursmaterialet behandlar och drar slutsatsen att de vaga symptomen kan vara tecken på en 

allvarlig medicinsk åkomma samt 2) stress och orolighet som följer av denna slutsats. Den 

första komponenten har kunnat kartläggas hos läkarstudenter i samtliga årskurser men den 

andra komponenten saknas hos läkarstudenterna i de senare årskurserna, vilket skulle kunna 

bero på mognad (Sadiq et al., 2018).  

Det finns dock studier vars resultat visar på frånvaro av skillnad mellan 

medicinstudenter och juridikstudenter vad gäller hypokondri och självdiagnostisering, och 

vars författare därför påstår att MSS är en myt (Waterman & Weinman, 2014). Nämnda studie 

undersökte dock endast läkarstudenter under termin 6, med motivationen att tidigare 

bekräftande studier för MSS endast undersökt nyblivna medicinstudenter och att hypokondri 

då kunde tänkas ha sin orsak i den allmänna förvirring nyblivna studenter känner, oavsett 
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universitetsprogram. Misslyckade försök att hitta Psychology Student Syndrome (PSS) har 

gjorts av Deo & Lymburner (2011) men där forskarna istället hittade ett samband mellan 

neuroticism och oro för psykiska sjukdomar (eng. psychological health concerns), vilket även 

är något man funnit i tidigare studier (Cox, Borger, Asmundson & Taylor, 2000). Inte heller 

Hardy och Calhoun (1998) har lyckats påvisa PSS men deras studie visade däremot att de 

studerande uppvisade lägre oro för sin egna mentala hälsa i slutet av psykologistudierna 

jämfört med i början, men även att deras oro för familjemedlemmars psykiska hälsa ökat. 

Hardy och Calhoun (1998) visade dessutom att personer i slutet av psykologistudierna var 

mer villiga att söka hjälp för psykiska åkommor samt att det var större sannolikhet att 

personer som planerade att läsa psykologi på avancerad nivå rapporterade historik av 

psykologisk vård.  

Cyberkondri (eng. cyberchondria) är uppkomsten av hypokondri på grund av 

erhållande av symptomförklaring på internet. Selvi, Turan, Sayin, Boysan och Kandeger 

(2018) menar att begreppet refererar till “..an escalation of concerns about mental or physical 

symptomatology dependent on review of search results and literature online” (s.241) där en 

ökad hälsoängslan i respons till hälsorelaterad information är det primära kännetecknet. En 

studie av Tyrer, Cooper, Tyrer, Wang och Bassett (2019) visade att en ökning av oro för hälsa 

(eng. health anxiety) kunde påvisas hos patienter under en femårsperiod, detta troddes bero på 

cyberkondri. Studien genomfördes år 2006–2010 på medicinska kliniker där ett ökande av 

självdiagnostisering med hjälp av webben bedömdes vara en trolig orsak till studieresultaten. 

Ovan nämnda forskning kring bland annat MSS och cyberkondri visar alltså på risken för 

negativa konsekvenser av erhållandet av information rörande hälsa. 

I kontrast till de studier som undersökt utbildning och kunskapens eventuellt negativa 

effekter, finns en stor mängd studier som har undersökt positiva effekter av utbildning. En 

metaanalys av Furnée, Groot och van den Brink (2008) bekräftar att det finns en stark 

koppling mellan utbildning och hälsa. Analysen visar att en ökad utbildningsnivå är positiv 

för människors självrapporterade hälsa och att effekten troligen är större än vad studier 

tidigare visat, då låg utbildning förknippas med en underrapportering av sjukdom.  

En annan metaanalys har visat att ökad utbildning hos mödrar leder till både en lägre 

barnadödlighet samt en ökad användning av hälsovårdstjänster (Gakidou, Cowling, Lozano, 

& Murray, 2010). Studier har visat att utbildning leder till minskad dödlighet, närmare 

bestämt att genomförd gymnasieutbildning leder till minskar dödlighet hos unga män 

(Cipollone, Radicchia, & Rosolia, 2007) samt att utökad obligatorisk grundskoleutbildning 

har en stor kausal effekt på dödlighet i vuxen ålder (Fischer, Karlsson, & Nilsson, 2013; 
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Lleras-Muney, 2005). Enligt en studie av Erikson och Torssander (2009) är det minst 50 % 

större sannolikhet att dö, vid varje givet tillfälle mellan 30 och 59 års ålder, för personer med 

ett yrke utan krav på formell utbildning jämfört med personer vars arbete kräver formell 

utbildning. Dock finns det studier som inte visar på någon signifikant effekt av utbildning på 

dödlighet eller hälsa (Meghir, Palme, & Simeonova, 2012). Lindahl (2005) har visat att en 

individ som klarat sig igenom sin skolgång med positiva resultat har enklare att få högre 

social status i samhället, vilket i sin tur kan föra med sig många positiva effekter såsom högre 

handlingsfrihet och högre känsla av säkerhet, alltså faktorer som kan leda till en bättre hälsa.  

Sammanfattningsvis visar ovanstående studier att det kan finnas momentana negativa 

effekter av ökad kunskap såsom ökad oro för fysisk och psykisk ohälsa, men att den 

långsiktiga effekten av utbildning och kunskap tycks främja den fysiska och psykiska hälsan. 

Syfte 

Tidigare forskning kring kunskap och dess effekter har antingen varit kvantitativ, 

utanför psykologiämnet eller genomförts med vuxna personer. Därför tolkar författarna det 

som angeläget att en kvalitativ studie i forskningsområdet utförs, där studiedeltagare själva får 

möjlighet att uttrycka hur de upplever att de påverkats av ökad kunskap i ett specifikt ämne. 

Den subjektiva upplevelsen hos individen är en viktig dimension som inte bör förkastas- för 

vad betyder egentligen statistiskt ökad hälsa om befolkningen upplever sitt välmående som 

sämre? Att utföra denna studie har betydelse på så sätt att den kan ge viktig kunskap till lärare 

om potentiella effekter på elever som läser psykologi. Den kan förhoppningsvis även ha 

betydelse för forskningsfältet inom psykologi, på så sätt att den kan bidra till en mer 

övergripande syn på hur erhållen kunskap inom psykologi påverkar människor på olika sätt. 

Tidigare har studier endast haft en specifik inriktning, antingen med en positiv eller negativ 

synvinkel vad gäller påverkan av hälsoinformation. Den aktuella studien utgör på så vis en 

neutral grund för båda inriktningarna, eftersom den är öppen och explorativ. Studien kan även 

ge förslag på framtida forskningsområden beroende på vad resultatet visar, till exempel 

erhållen psykologisk kunskap i kombination med diverse alternativa fenomen såsom 

copingstrategier, empati, överanalysering och så vidare.  

Det finns en allmängiltig betydelse för att genomföra en sådan här studie: ifall det 

skulle visa sig att kunskaper i psykologi påverkar gymnasieelever kan detta medvetandegöras 

i en undervisningssituation. Därmed har det även en indirekt betydelse för gymnasieelever 

som läser psykologiämnet. Författarnas specifika forskningsfrågor är:  

Hur upplever sig gymnasieelever påverkade av kunskaper i psykologi? Upplever 

eleverna negativa/positiva aspekter av att erhålla information kring psykologi? Vilken effekt 
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upplevs psykologiämnet ha på gymnasieelever? Dessa frågor skall studiens författare försöka 

besvara och på så sätt möjliggöra ny kunskap i ett tidigare relativt outforskat område.  

Metod 

Deltagare 

Eftersom studiens forskningsfråga behandlar upplevd effekt av erhållen psykologisk 

kunskap behövdes deltagare i studien som läst en tillräcklig mängd psykologi för att ha skapat 

sig en relation och uppfattning kring ämnet. Det finns i nuläget tre nivåer inom ämnet 

psykologi på gymnasienivå enligt Skolverket (Skolverket, 2019): Psykologi 1, 2a och 2b. 

Urvalet blev därför gymnasieelever som läst minst majoriteten av Psykologi 1. Kursen erbjuds 

som frivillig tillvalskurs på vissa gymnasieprogram men är även obligatorisk på andra 

program som exempelvis Samhällsprogrammet med inriktning beteendevetenskap. Författarna 

valde ett urval i yngre ålder, närmare bestämt gymnasieelever i åk 2- 3 i åldern 17- 19 år. 

Motivationen till detta var att författarna ville studera hur personer, som utifrån 

utvecklingspsykologisk kunskap befinner sig i en ålder som är dominerad av frågor kring 

identitet, påverkas av att erhålla kunskaper i psykologi. Tidigare studier har främst fokuserat 

på deltagare i vuxen ålder (Sadiq et al., 2018; Dyrbye & Shanafelt, 2016; Cecil et al., 2014) 

och därför uppfattades det vara ett bra komplement att utföra en liknande studie men med 

alternativt åldersspann.  

Författarna kontaktade sammanlagt 37 gymnasieskolor i Lund, Malmö och 

Kristianstad med omnejd, och fick positiv respons från fyra av dem. Skolorna var både 

kommunala och privata, och kontaktuppgifterna hittades i utbildningsutbudet på respektive 

kommuns hemsida samt genom sökmotorer på internet. Författarna åkte därefter ut 

Tabell 1. Översikt studiedeltagare. 

Deltagare Skola Kurs Årskurs Stad 

1 1 PSY 1 2 A 

2 1 PSY 1 2 A 

3 1 PSY 1 2 A 

4 1 PSY 1 2 A 

5 2 PSY 2b 3 B 

6 3 PSY 2a 3 B 

7 3 PSY 2a 3 B 

8 3 PSY 2a 3 B 
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personligen till sex stycken gymnasieklasser där de delade ut informationsblad kring studien 

(se bilaga 1), muntligt informerade om studien samt erbjöd möjligheten för eleverna att 

anmäla sitt intresse direkt på plats. I slutändan genomfördes åtta enskilda intervjuer med 

personer från tre av skolorna. Sju av intervjudeltagarna var kvinnor medan en 

intervjudeltagare var man. För att bibehålla sekretess har författarna till denna uppsats därför 

benämnt alla deltagare med pronomenet hen. Varje intervju genomfördes i grupprum, 

antingen på elevens skola eller på en kommunal mötesplats. Se tabell 1 för en översikt av 

studiedeltagarna. 

Design 

Studien tog avstamp i en realistisk, materialistisk ontologisk samt en realistisk 

epistemologisk utgångspunkt (Willig, 2013). Elevernas upplevelse av psykologisk påverkan 

sågs som ett verkligt, mätbart fenomen och studien förutsatte möjlighet till kunskap om detta 

verkliga, mätbara fenomen genom exempelvis intervjuer. Genom studiedeltagarnas 

återberättande av självupplevda uppfattningar kunde en bild av verkligheten förmedlas, samt 

hur den upplevdes då studiedeltagarna fått kunskaper i psykologi och hur dessa möjligen 

påverkat deltagarna (Willig, 2013). Författarna genomförde en induktiv tematisk analys med 

deduktiva inslag, vilket är en kvalitativ analysmetod där insamlade data genererar både 

förutbestämda teman samt nya teman som uppkommer under kodning och analys (Willig, 

2013).  

En analys på deskriptiv nivå utfördes för att hitta mönster i datan som sedan 

kopplades till tidigare forskning, vilket ledde till att de teman studien utmynnade i var av 

semantisk typ. Det fanns därmed inget utrymme till att tolka underliggande antaganden om 

vad intervjudeltagarna verkligen menat, vilket man exempelvis gör när man har latenta teman 

(Braun & Clarke, 2006). Författarnas definition av ett tema var “en strukturerad företeelse i 

insamlad datan, som baseras på vad författarna anser är viktigast att veta för lärare och som 

har uppkommit genom sin relation till forskningsfrågan”. Studiens författare strävade efter att 

fånga det innehållsmässiga materialet eleverna uttryckt men även att koppla datan med 

utvecklingspsykologiska perspektiv. Varje tema representerade studiedeltagarnas subjektiva 

uppfattning kring hur psykologisk kunskap påverkat dem, där kategoriseringen av teman 

representerade ämnen deltagarna tagit upp. 

Instrument 

I studien utfördes kvalitativa, semistrukturerade intervjuer där författarna utgick från 

en intervjuguide med följdfrågor anpassade efter intervjuns utveckling, för att nå djup i 

materialet (Langemar, 2008). Revidering av intervjufrågor genomfördes efter en testintervju 
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och efter handledning av universitetslektor Tove Lundberg som själv forskar kring bland 

annat identitet och kvalitativ metodologi, samt undervisar i kvalitativ metodologi. Frågorna i 

intervjuguiden var deskriptiva och utvärderande vilket innebär öppna frågor såsom “Vilka 

funderingar har uppkommit på grund av dina psykologikunskaper?” och “Hur ser du på dig 

själv nu jämfört med när du började läsa psykologi?” (Willig, 2013). För att ta del av den 

kompletta intervjuguiden, se bilaga 2. Intervjuerna varade mellan 20 och 55 minuter och 

spelades in på författarnas respektive mobiltelefon. Inspelningarna förvrängdes i ett 

datorprogram för att förhindra eventuell igenkänning av intervjudeltagarnas röster. De 

förvrängda intervjuerna transkriberades sedan, där transkriberingarna angav vad som hade 

sagts ordagrant under inspelningen men utan kringliggande fenomen såsom volymökningar, 

hostningar och suckar. 

Dataanalys 

Transkribering och kodning av intervjuerna genomfördes först, för att sedan genomgå 

en induktiv tematisk analys med deduktionsinslag (Langemar, 2008). Analysen utgick från 

Braun & Clarkes' (2006) Steg för steg - guide till tematisk analys. I korta drag innebär det att 

författarna kodade meningsenheter i transkriberingen för att sedan gruppera koderna i 

kategorier, dessa kategorier utgjorde grunden för studiens resulterade teman. De teman 

analysen utmynnade i granskades och omvärderades för att sedan teoretiseras. Distributionen 

av teman klargjordes därefter, till exempel vad som avgjorde att ett specifikt tema bedömdes 

vara relevant och huruvida temat förekom i flera av intervjuerna, hur frekvent temat förekom 

under samma intervju och om temat hade en ojämn distribution.  

Etik 

De grundläggande etiska kraven för vetenskapliga studier uppfylldes i den aktuella 

studien. Intervjudeltagarna erhöll vid minst två tillfällen både skriftlig och muntlig 

information kring studien och dess syfte, samt fick möjlighet att ställa frågor under dessa 

tillfällen. Detta skedde vid författarnas initiala besök hos gymnasieklassen samt det 

individuella intervjutillfället. Då författarna till studien besökte gymnasieklassen delades ett 

skriftligt informationsblad ut till närvarande elever. Denna skriftliga information bifogades 

även vid den mailkontakt som följde för de elever som visade ett intresse av att delta i studien. 

Vid intervjutillfället utgavs en samtyckesblankett för underskrift (se bilaga 3). De 

underskrivna samtyckesblanketterna förvarades sedan i ett låst skåp hos författarnas 

handledare. Under intervjutillfällena informerades intervjudeltagarna om tillgängligt stöd, 

såsom ungdomsmottagning och skolhälsovård, i händelse av behov av psykisk hjälp eller 

psykologiska samtal efter intervjun. De informerades även om att deltagandet var frivilligt 
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samt att avhopp från studien var möjligt och utan konsekvenser. Listorna över intresserade 

elever förstördes i pappersstrimlare efter genomförande av samtliga intervjuer och 

ljudinspelningarna raderades efter transkriberingens slutskede. 

 Den etiska aspekt som var problematisk för studien var hantering av känslig 

information. Denna aspekt hanterades genom röstförvrängning av inspelningarna via ett 

röstförvrängningsprogram. I transkriberingsprocessen samt i uppsatsskrivandet 

anonymiserades intervjudeltagare ytterligare genom depersonifiering av information som 

möjligtvis hade kunnat kopplas till dem. Om en intervjudeltagare exempelvis angav den skola 

hen gick på översattes detta till “skola x” i transkriberingen. 

Validitet 

Validiteten handlar om i vilken utsträckning studien mäter det författarna vill mäta. 

Frågor författarna ställde sig under processen var exempelvis om intervjusvaren svarade på 

studiens forskningsfråga, om intervjuguiden använde sig av rätt typ av frågor för att få svar på 

hur gymnasieelever upplever sig påverkas av att få psykologisk kunskap. En kvalitativ studie 

hanterar validitet bland annat genom att låta studiedeltagare granska, ifrågasätta, samt rätta 

forskarens tolkning av deras svar (Willig, 2013). Författarna till den aktuella studien delgav 

studiedeltagarna resultatet av uppsatsen, för att ge möjlighet till kritik och revidering av 

författarnas tolkning av intervjuerna. Detta ökade studiens deltagarvaliditet.  

Den kvalitativa generaliserbarheten bör ej blandas ihop med den allmänna termen för 

generaliserbarhet. I studiens urval räckte det att en av deltagarna påvisade en viss uppfattning 

eller tanke, för att det skulle vara av intresse för studien. Därför var frågan om huruvida ett 

visst påstående var representativt för populationen irrelevant, eftersom det hör till den 

kvantitativa generaliserbarheten (Langemar, 2008). Därmed, även om författarna inte visste 

vilka eller hur många i en viss population som delade en viss erfarenhet kunde studien ändå 

uttrycka att erfarenheten faktiskt förekom inom en viss kultur, efter upptäckt genom kvalitativ 

undersökning (Willig, 2013).  

En annan viktig aspekt av studiens validitet rör hur täckande och uttömmande 

resultatet var i förhållande till studiens syfte (Langemar, 2008). Studien behandlade området 

som har att göra med användbarheten och meningsfullheten av studien. För studiens författare 

var alltså nyttan man har av kunskapen viktigare än att kunna säga att något var sant eller om 

det fanns alternativa sanningar (Langemar, 2008). Författarna hade i åtanke att intervjuerna 

inte behövde innebära detsamma som faktisk sanning, vilket innebar att det alltid fanns en 

risk för försköning och förvrängning av sanning i det som framkom i intervjuerna. Fastän 

dessa begränsningar förekom i den aktuella metoden behöver studien dock varken ge en falsk 
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eller ointressant bild (Langemar, 2008). Författarna var medvetna om lingvistisk variabilitet, 

det vill säga att samma ord kunde betyda olika för olika intervjuadedeltagare (Willig, 2013). 

Reflexivitet 

Reflexiviteten försäkrar om en medvetenhet hos forskarna kring deras påverkan på 

tolkningar i studien, och att forskaren har i åtanke sin egen del i skapandet av slutprodukten 

av studien (Willig, 2013). Författarnas intention till att skriva denna uppsats påverkade 

studiens hela genomförande. Tidsbegränsningen med att läsa kandidatkursen i psykologi samt 

författarnas planerade framtida yrken inom gymnasieskolan formade både studiens 

forskningsfråga och arbetsprocess. Sådant som var ofrånkomligt vid en kvalitativ studie, 

såsom författarnas förhoppningar och erfarenheter, avspeglades i vinklingen av frågor vid 

intervju samt vilka typer av följdfrågor som ställdes.  

Intervjuerna tog ofrånkomligt en viss riktning beroende på författarnas egna tankar 

och funderingar. Detsamma gäller analysens genomförande, där kodning och tema påverkades 

av författarnas subjektiva intresse och uppfattning. Därmed var resultatet en produkt av att 

författarna med stor del påverkat arbetets väg och riktning. Diskussion och anknytning till 

teorier påverkades av författarnas tidigare uppfattning kring studiens innehåll. Detta var 

författarna väl medvetna om under studiens process. 

Resultat 

Utifrån insamlade data framkom fyra relevanta huvudteman som besvarade 

forskningsfrågan, det vill säga teman som angav på vilka sätt gymnasieelever upplever sig 

påverkade av erhållen psykologisk kunskap. På den direkta frågan “Upplever du att du har 

Tabell 2. Översikt teman samt underteman. 

Tema Undertema 

Ökad förståelse För sig själv 

 För andra 

Förändrad självbild Icke ifrågasättande av psykologiska teorier 

Förändrat förfarande Förändrad konflikthantering 

 Förändrat tankemönster 

 Förändrat beteende 

Nyuppkomna svårigheter Med hantering av psykiska problem 

 Att leva i nuet 

 Att genomföra terapi 
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påverkats av att få psykologisk kunskap?” uppgav fem av åtta deltagare att de inte hade 

påverkats av att få psykologisk kunskap, men utifrån de teman författarna hittade under 

analysen beskrev alla deltagare en förändring efter att ha studerat psykologi. Tabell 2 redogör 

för studiens teman samt underteman.  

Ökad förståelse 

Ett av de teman som urskildes var ökad förståelse, detta var ett tema som förekom hos 

samtliga intervjudeltagare. Skillnaden dem emellan var dock att vissa främst upplevde ökad 

förståelse för andra personer medan en del endast upplevde ökad förståelse för sig själva. Med 

“förståelse” menas här ett reflekterande tankesätt kring orsaker till beteende, men även en 

slags hänsynstagande för normbrytande eller annorlunda beteende. 

För sig själv. Många intervjudeltagare upplevde att de psykologiska teorierna gav 

dem nya termer för att benämna tidigare kända fenomen hos sig själva. Kursinnehållet gav 

eleverna möjlighet att analysera sitt eget beteende samt dess orsaker, flera intervjudeltagare 

tog upp att tidigare livshändelser påverkat hur de beter sig idag. Vid flera tillfällen uttrycktes 

en medvetenhet kring sammankopplingen mellan olika aspekter i livet: 

 

“.. Å med psykologin så har det liksom hjälpt mig att förstå att, jo men allting är kopplat. Det 

finns en koppling mellan eh upplevelser och sedan hur jag, kan man säga har levt igenom 

dem och hur jag har uppfattat dem. Det finns en koppling å sen finns det då en konsekvens 

hur jag är idag.” - Intervjudeltagare 2 

Generellt sett kunde en ökad medvetenhet kring kausalitet identifieras i intervjuerna. 

Även en kritisk och eftertänksam attityd gentemot egna uppkomna känslor:  

“Ja, nä. Men det är typ såhär att man kanske kan få mer förståelse, att om jag har bråkat med 

någon och sen så att jag tar hem det. Å att jag blir arg på min pappa, då kan jag liksom 

kanske 'shit, det här kanske inte är rätt'. Ta, som sagt, ta ett steg tillbaka, se på helheten å 

varför gör jag som jag gör?” - Intervjudeltagare 3 

 

Sammanfattningsvis upplevde många intervjudeltagare att de erhållit en ny förståelse 

för sina känslor och problematiska beteende. Detta uttryckte sig både i ett reflekterande kring 

orsakerna kring uppkomna känslor och problematik, men även kring en viss kritiskhet till 

spontana reaktioner. 

För andra. Flertalet intervjudeltagare uttryckte en nyvunnen förståelse för familj och 

närstående, även insikt kring orsaker till familjemedlemmarnas beteende och känslor: 
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“Eh ja, eh man, jag tror det första jag har börjat märka inom familjen, jag har liksom... 

Innan så förstod jag inte dem direkt, liksom självklart man lever i samma hus som dom och 

man liksom dom e som familj, man står nära dom. Men efter att ha gått psykologin en stund 

så har jag börjat inse varför eh min lillebror, jag har börjat inse kanske varför min lillebror 

börjar bli mer instängd än vad han var innan, vad det kan vara kopplat till. Varför min 

mamma kanske beter sig som hon gör, varför hon kanske inte- varför hon har dåliga minnen 

med vissa saker och hur det påverkar henne.” -Intervjudeltagare 2 

 

Många intervjudeltagare uttryckte att de fått en allmän förståelse när det kommer till 

utsatta samhällsgrupper, till exempel kriminella personer, personer med svåra psykiska 

problem samt personer med ofördelaktig attityd. De uttryckte att de saknat denna förståelse 

innan de fått psykologisk kunskap samt att andra personer saknar denna förståelse eftersom de 

inte läst psykologi. De intervjuade uttryckte även en insikt kring att den psykologiska 

kunskapen kan leda till en mer accepterande attityd: 

 

“Eh, det blir enklare att hantera människor när man vet, man kan förstå vad som ligger 

bakom deras agerande eller deras beteenden. När man har nån, någon slags förståelse för det 

då. Man blir lite mer accepterande, lite mera.. ja men lite schysstare, lite bättre bemötande 

kanske, när folk blir arga eller besvikna eller så. Ehm, vad som ligger bakom det och varför, 

men ibland så kanske man tycker att folk fattar dumma beslut, eh.. jag förstår.. varför. Varför 

människor beter sig så liksom, i grupp, varför, ja varför man gör som man gör helt enkelt.” - 

Intervjudeltagare 8 

 

Sammanfattningsvis så kände de deltagare som upplevde en ökad förståelse för andra 

främst en ökad förståelse för familj och vänner men även allmänt till andra 

samhällsmedborgare som kunde tänkas utsättas för missgynnsamma uppfattningar. 

Majoriteten av intervjudeltagarna uttryckte en övergripande medvetenhet kring att 

psykologisk kunskap leder till en mer tolererande attityd. 

Förändrad självbild 

Ett intressant fenomen som uppmärksammades var att intervjudeltagarna upplevde en 

förändrad självbild. Orsaken till denna förändring förklarade de med att ökad kunskap kring 

psykologi gjort intervjudeltagarna mer medvetna om sig själva men också att det i vissa fall 

lett till ett ifrågasättande av tidigare upplevd identitet. Den stora skillnaden mellan 
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intervjudeltagarna i detta avseendet var tidpunkten för den upplevde förändringen. Nuvarande 

psykologistuderande upplevde en pågående förändring men en före detta psykologistudent 

beskrev en tillfälligt upplevd förändring, som begränsad inom psykologikursens tidsramar.  

Icke ifrågasättande av psykologiska teorier. Vissa av de intervjuade personerna 

pratade om teorier och dess påverkan på deras självuppfattning. De uttryckte att de känt igen 

sig i vissa teorier och kunnat applicera kunskapen på sig själva. Den teori som främst 

nämndes under intervjuerna var Sigmund Freuds psykodynamiska perspektiv. Flera av 

intervjudeltagarna nämnde denna teori i förhållande till sig själva och andra, och det var 

påtagligt hur mycket intervjudeltagarna upplevde att teorin påverkat dem.  

Intervjudeltagarna beskrev hur de i början av kursen inte ifrågasatte teorin utan istället 

funderade kring sambandet mellan teorin och deras egna liv. En intervjudeltagare beskrev hur 

hen inte bara börjat ifrågasätta sin sexuella läggning men även sin religion när hen läst om 

Freud. Intervjudeltagaren påpekade att dessa ifrågasättande tankar försvunnit då kursen tagit 

slut och förklarade att hen insett att en teori inte nödvändigtvis var en sanning: 

 

“ … alltså när jag väl läste kurserna, nu gör jag ju inte det längre, så började man ifråg- 

eller i alla fall jag började ifrågasätta lite. Ehm.. vissa grejer, jag är ju troende och jag 

började ifrågasätta till exempel min sexuella läggning eh.. från den här Freuds teori som jag 

nämnde tidigare, men så kom det ju liksom till slut att 'Okej ehm.. det är ju en teori som man 

kanske inte ska följa fullt ut, det är ju liksom inte ett måste, vi läser ju bara'.. Ehm, så att det 

var väl det.. som, som alltså mina tankar lyftes upp på det sättet, samma sak var med min 

religion men eh, det försvann ganska så snabbt.. efter att jag hade slutat läst eh, läsa 

psykologi, så det var någonting tillfälligt tror jag bara.” - Intervjudeltagare 6 

En annan intervjudeltagare beskrev att psykologin bekräftade hens problem, vilket gav 

konsekvensen att problemen uppfattades som större och därför började hen ifrågasätta sin 

självbild:  

“..för jag tror ändå att allt eller typ, att jag mådde ändå rätt så bra (---) Men psykologin, 

eftersom den bekräftade mina problem känns som att mina problem är mycket större, och att, 

att jag kanske inte var den personen jag trodde jag var. Att jag kanske är nån människa som 

asså, som kanske eh inte riktigt klarar av sin vardag som jag trodde jag kunde, utan att jag är 

väldigt känslig inom många ämnen och att jag behöver ta det mycket mer lugnt än, än i 

jämförelse med andra människor kanske.” - Intervjudeltagare 1 
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En viktig aspekt att nämna är att många av studiens intervjudeltagare upplevde att de 

blivit mer medvetna kring sig själva och sina problem, och att denna kunskap bidragit till en 

positiv förändring i synen på deras självbild, då de fått större förståelse för sig själva. 

Förändrat förfarande 

Ett annat övergripande tema som urskildes hos samtliga intervjudeltagare var 

Förändrat förfarande, med detta tema menas att alla intervjuade personer ändrat sitt sätt 

genom att tillämpa den psykologiska kunskapen i sin vardag - antingen genom ett förändrat 

beteende eller genom ett förändrat tankemönster. Tre underteman som författarna fann kring 

det förändrade sättet var Förändrad konflikthantering, Förändrat tankemönster samt 

Förändrat beteende. 

Förändrad konflikthantering. Många intervjudeltagare uttryckte en ökad 

återhållsamhet samt kontroll över sina egna reaktioner på andra personers utåtagerande. 

Intervjudeltagare uttryckte en förändring i uppfattning av andras känslor, där djupförståelse 

ersatt en ytlig uppfattning: 

“Då v- och då får man liksom, man själv börjar också reagera annorlunda, man blir inte arg 

på personen för att den blir arg på en själv, man liksom man vill kanske mer så hjälpa 

personen än att skrika tillbaka eftersom aggression ger.. löser inte mycket ändå.” - 

Intervjudeltagare 2 

 

Vissa intervjudeltagare menade att de blivit mer eftertänksamma i konflikter med 

andra människor samt börjat reflektera kring orsaken till andra personers aggression, vilket i 

sig leder till fördröjd eller utebliven reaktion i en potentiell konflikt: 

 

“Jag tänker mig lite för innan jag ska börja argumentera mot en person, eller om en person 

är väldigt eh.. aggressiv av sig, att jag kanske har behövt fundera lite varför personen är 

aggressiv, och börjar ställa frågor till mig själv, innan eller om jag ens agerar på vissa 

grejer, så det är det som har ändrat eh.. Min syn på andra personer..” - Intervjudeltagare 6 

 

Sammanfattningsvis upplever sig intervjudeltagarna som lugnare och mer 

eftertänksamma i möten med upprörda individer, samt upplever en större känsla av kontroll i 

en eventuell konflikt. Tidigare aggressivitet uttrycks ha ersatts av en mer empatisk och 

lösningsinriktad attityd. 
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Förändrat tankemönster. Många intervjudeltagare uttryckte försök att använda 

psykologiska verktyg på sitt eget tankemönster, för att på detta sätt kunna hantera sitt egna 

psykiska välmående. En intervjudeltagare menade att hen genom att ändra sina tankemönster 

lyckats bli gladare och har fått en mindre negativ attityd till hinder i livet: 

 

“Å jag har försökt att liksom jobba igenom de negativa sidorna och jag har försökt bli bättre 

på saker kanske också genom att också ändra mina egna ehm tankesätt. Som vi också ofta tar 

upp på psykologin, att ens egna tankesätt har också en väldigt, väldigt stor påverkan på hur 

du själv, inte bara mår men såklart, tänker och hur du uppfattar livet. Eftersom såklart om du 

har ett negativt tankesätt då är allting i livet dåligt. Det är typ så, om du, du kan inte liksom, 

varför ska du spela ett spel du inte tycker om, det är typ, det är typ livet. Du får göra det till 

ett spel du ser som positivt och ser något man kan vinna på och inte att det är direkt förlorat” 

- Intervjudeltagare 2 

 

Överlag kunde ett ökat analyserande och reflekterande tankesätt påvisas hos 

majoriteten av intervjudeltagarna, ofta i samband med beteende hos andra och sig själva.  

Förändrat beteende. I intervjuerna uttrycktes ett förändrat beteende hos 

intervjudeltagare i samband med en vilja att hjälpa vänner och närstående, genom att 

exempelvis uppmana dem att prata om sina problem. Medvetenhet om samtal som 

behandlingsmetod förekom hos majoriteten av deltagarna. Vissa intervjudeltagare använde 

dock psykologiska verktyg i sitt beteende för att hantera sina egna psykiska åkommor. En 

intervjudeltagare menade att hen använt sig av presenterade lösningar på lektionerna för att 

hantera sin egen stress, exempelvis avlagt tid för återhämtning i sitt vardagliga schema för att 

undvika utbrändhet. En annan intervjudeltagare förklarade att hen tidigare varit i förnekelse 

men under psykologikursens gång insett varför hen varit i förnekelse samt börjat ta tag i sin 

ätstörning: 

 

“Jag visste om det innan, det var typ ett, det var när vi började läsa psykologi var det ju då 

jag började hantera det då jag började faktiskt bli, jag började fixa från det, jag började äta 

normalt och sånt hära och eh, eftersom det var ett väldigt nyligt problem, många av saker och 

ting vi läste inom psykologin kunde jag koppla med min ätstörning under den tiden för då var 

jag i väldigt stor förnekelse att jag hade ett problem jag, jag visste typ att det var ett problem 

men jag gjorde ingenting åt saken.” - Intervjudeltagare 1 
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En annan intervjudeltagare angav att hen minskat på sitt “hetsiga” beteende efter att 

hen insett att det på ett sätt speglade hens uppväxtförhållanden, vilket kändes avslöjande: 

 

“Ja, det där hetsiga är ju inte, lika aktuellt, eller vad man ska säga, det är inte så synligt.. i- 

man, man kunde liksom se det på mig, att jag var hetsig, för att jag kunde liksom komma in i 

ett rum och börja prata skithögt och allting.. men jag gör det inte längre, så eh.. Det är väl 

det som har förändrats”- Intervjudeltagare 6 

 

Sammanfattningsvis så har många intervjudeltagare ändrat sitt beteende efter 

information de tagit till sig under psykologilektionerna. Denna aspekt uppfattades som 

huvudsakligen positiv av intervjudeltagarna. 

Nyuppkomna svårigheter 

En konsekvens av att läsa psykologi i skolan, som några av intervjudeltagarna tog upp, 

handlade om att kunskaperna påverkat dem negativt. Psykologisk kunskap utgjorde alltså ett 

hinder för dem i deras vardagsliv och tre nedanstående underteman tar upp hur 

intervjudeltagarna upplevde att detta påverkat dem negativt.  

Med hantering av psykiska problem. En intervjudeltagare nämnde att psykologin 

påverkat hens vardag negativt då hen fått upp ögonen för sina problem och att det upplevdes 

som jobbigare att behöva analysera sina problem och försöka hitta en lösning, än att förneka 

dem: 

“Alltså innan jag läste psykologi så, så visste jag att jag hade det fast jag tror jag var 

vid en större förnekelse vid det, alltså jag försöker ju alltid bete mig som att jag har allt bra, 

som att jag har inga problem. Men att läsa psykologi och se sig själv i annat perspektiv, det 

är ju som att den här bekräftelsen på sig själv den har förstärkts. Den har gjort, asså sina 

problem känns bara mycket svårare för att det innebär att jag accepterat mina problem och 

att jag behöver hantera dem och hantera sånna stora problem är ju bara, är ju jättejobbigt 

för en, så det känns som att livet bara är jobbigare heh, med psykologin.” - Intervjudeltagare 

1 

Att leva i nuet. Vissa intervjudeltagare nämnde att deras nyvunna kunskaper i 

psykologi påverkat dem negativt på så sätt att de börjat överanalysera både sig själva men 

också sin omgivning. En intervjudeltagare förklarade att hen börjat se på beteende på ett annat 

sätt, jämfört med innan psykologikursens början, och automatiskt försöker förstå varför vissa 

beteenden uppkommer. En annan intervjudeltagare berättar att det var enklare förr när man 

kunde leva mer i nuet och inte behövde tänka lika mycket: 
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“Eh, jag tror för då skulle man inte liksom såhär t- vad kallas det, såhär överanalysera sig 

själv jättemycket, jag tycker det är jobbigt eh ibland. Att liksom det skulle vara roligare att 

bara som såhär.. som när jag tänker tillbaka på när jag var typ tio och bara gjorde saker för 

att jag gjorde dem liksom, jag tänkte inte så mycket på varför jag gör som jag gör. Eh.. vilket 

var ganska skönt heh.. ja. För då kunde man bara liksom såhär leva i nuet typ, och nu tänker 

man jättemycket ibland så att, och det kan vara lite jobbigt” - Intervjudeltagare 5 

 

Att genomföra terapi. En av intervjudeltagarna berättade att hen börjat gå i terapi 

efter att ha fått kunskap i psykologi. Kunskaperna agerade då istället som ett hinder för 

terapeutisk behandling eftersom personen redan hade kunskap kring både psykologi, själva 

behandlingssättet och sin egna sjukdom:  

 

”Nä men typ eh, såhär eh jag menar om man går till kuratorn och psykologen, när man 

behöver hjälp.. Eh och då är det såhär ehm.. Det känns ju ganska såhär onödigt hehe, för 

man går dit och sen typ såhär, frågar de typ om grejer som, som man typ såhär, man typ vet 

redan lite om det och det liksom, ja det känns lite konstigt för då är det som att man typ såhär, 

man blir typ manipulerad av det man redan vet, så jag vet inte om jag talar sanning eller inte, 

det blir jättekonstigt. Så det är nästan som att, det är typ, det blir nästan svårare att ha en 

psykisk sjukdom när man kan ps- när man kan, när man lär sig psykologi.” - 

Intervjudeltagare 5 

 

Sammanfattningsvis visade resultatet att alla intervjudeltagare upplevde sig påverkade 

av sina psykologikunskaper men att det skilde sig beroende på sammanhang samt på vilket 

sätt. Kunskaperna påverkade dem positivt i vissa avseenden men också negativt när det 

kommer till vissa aspekter av psykologisk behandling samt ett överanalyserande kring sig 

själva eller sin omgivning. Att intervjudeltagarna börjat tänka och fundera mer kring 

psykologiska fenomen efter erhållen kunskap i ämnet kan alltså både ses som en positiv och 

negativ aspekt, men övergripande positiv. 

Diskussion 

Att gymnasieelever genomgår stora förändringar både kognitivt och fysiskt framgår 

tydligt i utvecklingspsykologins forskningsområde. Därför är den utvecklingspsykologiska 

aspekten viktig i det resultat och de teman som studien visar. Med semistrukturerade 
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intervjuer fanns möjligheten att fördjupa diskussionerna och förtydliga argumentationer som 

deltagarna förde.  

Tonårens utvecklingspsykologi 

I denna del ställs studiens resultat mot de utvecklingspsykologiska teorierna, där 

resultatet förstås genom teorierna men där även det överensstämmande och icke-

överensstämmande tas upp. Utifrån Erikssons teori (Erikson, 1969) genomgår 

intervjudeltagarna fas fem där konflikten mellan identitet och identitetsförvirring uppkommer. 

Denna utvecklingsfas kan direkt kopplas till temat Förändrad självbild som just kännetecknas 

av intervjudeltagarnas tendens att ifrågasätta och modifiera sin identitet. De övriga temana 

tycks kunna förklaras av teorin på ett indirekt sätt, men samtliga resulterade teman inkluderar 

intervjupersonernas egna position i förhållande till sig själva på olika sätt och på så vis 

återkommer vardera av de fyra temana till frågorna “vem är jag?” och “vem skulle jag kunna 

vara?” (Hwang & Nilsson, 2019).  

I temat Ökad förståelse kan identitetsuppbyggandet urskiljas i kopplingen mellan det 

psykologiska materialet och självet, där eleverna förstår sig själva genom att namnge sina 

psykologiska processer samt identifiera orsaker till sitt beteende. Undertemat Icke 

ifrågasättande av psykologiska teorier inbegriper samma tendens, där de intervjuade tillämpar 

Freuds psykodynamiska begrepp på sig själva. Även i undertemat Förståelse för andra 

uttrycker intervjudeltagarna explicit en empatisk identitetsutveckling hos sig själva, precis 

som i temat Förändrat beteende där en empatisk identitetsutveckling urskiljs i ett mer 

avancerat hjälpsamt beteende. I undertemat Förändrat tankemönster kan självinsikt 

identifieras i elevernas skepsis till egna spontana känsloreaktioner samt ansträngning för att 

utveckla sina tankegångar, vilket hänger ihop med förändring av identitet. Även i den 

negativa aspekten av psykologisk kunskap, där undertemat rör hantering av egna psykiska 

problem, uttrycks en något besvärlig probleminsikt som kan ses som ett steg i 

identitetsutveckling och mognad. Konflikten i Eriksons fas verkar förekomma men inte så 

stark att författarna tolkar det som att det sker en identitetsförvirring, men ämnet har inte 

heller undersökts tillräckligt djupt för att författarna ska kunna dra slutsatser kring det.  

Det finns en sannolikhet att intervjudeltagarna befinner sig i någon av de fyra 

identitetspositionerna som James Marcia presenterar (Marcia, 1980), men den insamlade 

datan ger ingen direkt hänvisning till vilken position respektive tema skulle tillhöra, eller 

härstamma ifrån. Eventuellt skulle undertemat Icke ifrågasättande av psykologiska teorier 

kunna kopplas till en för tidig identitet, där individen tar till sig värderingar utan vidare 

reflektion eller utforskning. Tolkas intervjudeltagarnas uteblivna ifrågasättande av Freuds 
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Psykodynamiska teori som att de tagit till sig teorin som en sanning, kan undertemat starkare 

knytas till denna identitetsposition. Att tillfälligt ta till sig en hypotetisk sanning skulle också 

kunna ses som en del i ett utforskande och därmed kunna kopplas till utvecklingspositionen 

Moratorium- speciellt om den hypotetiska sanningen senare utvärderas och förkastas (Hwang 

& Nilsson, 2019), vilket vi ser exempel på hos den intervjudeltagare som enbart upplevde en 

förändrad självbild under psykologikursens gång. 

Piagets tänkande av andra ordningen (Piaget, 1972) avspeglas i de teman som 

uppkommit med hjälp av elevernas metakognition, det vill säga deras tänkande kring sitt eget 

tänkande. Detta kan urskiljas i underkategorin Förändrat tankemönster där intervjudeltagarna 

uttrycker identifiering av problematiska tankemönster hos sig själva, men även i undertemat 

Att leva i nuet, som inte hade uppkommit om inte intervjudeltagarna uppmärksammade sitt 

egna överanalyserande. Som bevis på den fysiska utvecklingen i prefrontala cortex, vilken 

står för planering och impulskontroll (Hwang & Nilsson, 2019), finns undertemat Förändrad 

konflikthantering. Erhållandet av större impulskontroll och en utvecklad konflikthanterings-

förmåga urskiljs i undertemat och därmed även en utvecklad inhibition hos intervjudeltagarna.  

Även en förståelse för andra är tecken på förstärkt förmåga till perspektivtagande och 

att kunna hålla fler synvinklar aktuella, vilket i sig är ett steg mot ett vuxet tankesätt. Ett 

utvecklat perspektivtagande kan även identifieras i intervjudeltagarnas förståelse för sig själva 

där de uttrycker att de kan se sig själva utifrån, från ett tredje perspektiv. Resultaten visade 

inga tendenser på att intervjudeltagarna tar mer hänsyn till belöningar, jämfört med negativa 

konsekvenser, i riskfyllda situationer. Inte heller tendenser till riskbeteende eller 

sensationssökande kunde tydas i resultaten.  

En bidragande orsak till uppkomsten av studiens teman kan relatera till det faktum att 

gymnasieelever är mitt i en utvecklingsprocess. De funktionella förändringarna, utsöndring av 

signalsubstanserna dopamin och serotonin, leder till att tonåringar blir mer känslomässiga och 

sårbara för stress (Hwang & Nilsson, 2019). Detta är tydligt i temat kring det förändrade 

förfarandet med dess underteman och kan alltså vara en viktig faktor till de förändringar som 

gymnasieeleverna upplevt när det kommer till deras förändrade tankemönster och förändrat 

beteende. Att eleverna har blivit bättre på att hantera konflikter och sina egna problem kan 

med andra ord tänkas både bero på ökad kunskap i konflikthantering, men även på den 

kognitiva teorin som förklarar specifikt upplevelsen av ökad stresskänslighet och ett ökat 

emotionellt engagemang.  

Den beteendeproblematik som behandlas i avsnittet om nyuppkomna svårigheter kan 

förklaras av att tonåringar har ett underutvecklat prefrontalt cortex i kombination med ett 
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moget limbiskt system (Hwang & Nilsson, 2019). Det skulle alltså kunna vara så att eftersom 

tonåringars lyhördhet utvecklas, och de därmed blir mer mottagliga för ny information och 

kan se saker utifrån olika perspektiv, så blir just psykologiämnet, som behandlar ämnen som 

eleverna verkar kunna relatera till, ett känsligt ämne i detta utvecklingsstadie.  

Samtidigt synliggörs många av de frågor och funderingar som eleverna haft på ett 

effektivt sätt. Det är tydligt både i temat Ökad förståelse och Förändrad självbild då dessa 

starkt relaterar till den kognitiva utvecklingen som tonåringar genomgår under dessa år. Det 

verkar som att kunskaper i psykologi är en hjälp för att hantera dessa ibland problematiska 

tankar hos gymnasieeleverna.  

Utbildningens betydelse 

Studiens resultat uppvisar inte tendenser till hypokondri eller PSS hos 

intervjudeltagarna, det vill säga ingen av intervjudeltagarna uttrycker en oro kring att de 

skulle lida av alla, eller en större mängd, psykiska åkommor som de studerat under 

psykologilektionerna. En intervjudeltagare uttrycker medvetenhet kring sin diagnos, men i 

detta fall rör det sig endast om en diagnos som enligt intervjudeltagaren bekräftats av 

professionella utvärderare innan psykologikursens början. Å andra sidan bekräftar resultaten 

en diagnostiserande tendens hos intervjudeltagarna, men inte vad gäller psykiska åkommor 

utan snarare en identifiering av psykologiska processer, både hos sig själva och hos 

människor i sin omgivning. På det sättet kan vi dra slutsatsen att intervjudeltagarna tillämpat 

kursmaterialet på sig själva och folk i sin närhet, men inte genom att identifiera psykiska 

sjukdomar utan snarare genom att identifiera psykologiska processer och teoretiska begrepp i 

sin omgivning.  

I studien av Sadiq et al. (2018) tycks elever uppleva sig påverkas negativt av sina 

medicinska kunskaper i början av studierna men att det sedan kan tänkas ske en 

mognadsprocess under utbildningen vilket medför att risken för MSS är störst i början av 

kurserna. Detta stämmer på ett sätt överens med vad resultatet visar i vår studie, i undertemat 

Icke ifrågasättande av psykologiska teorier, med hänsyn till tidsaspekten och tillämpningen 

av det psykologiska materialet. I undertemat kunde en osäkerhet urskiljas både vad gäller 

sexuell läggning och religiös åskådning under kursens gång, men dessa tankar och 

funderingar verkade försvinna efter kursens slut. Det kan även vara andra faktorer som 

påverkar dessa resultat, exempelvis socioekonomisk status och vilka ekonomiska möjligheter 

som finns i det land man lever i, men utifrån Sadiq et al. (2018) så är just MSS ett fenomen 

och en konsekvens av att få ny kunskap som med tiden ger med sig.  
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Upplevda positiva effekter av den psykologiska kunskapen kan urskiljas i den aktuella 

studiens resultat i undertemat Förändrat tankemönster, där intervjudeltagare upplever sig ha 

blivit gladare med hjälp av uppmuntrande tankegångar, som ett nytt sätt att hantera motgångar 

i livet. Men även i undertemat Förändrat beteende kan ett ökat välmående urskiljas både i 

form av minskad stress, på grund av förändringar i intervjudeltagares vardagliga scheman, 

men även i form av en upplevd tillfredsställelse i känslan av att vara behjälplig för nära och 

kära. Detta självrapporterade välmående som en konsekvens av utbildning är en företeelse 

som den aktuella studien har gemensamt med forskning av exempelvis Furnée et al. (2008). I 

tidigare forskning som påvisat en minskad dödlighet som konsekvens av ökad utbildning 

(Cipollone et al. 2007; Erikson & Torssander, 2009, Fischer et al. 2013; Lleras-Muney, 2005) 

kan en logisk slutsats dras vad gäller att beteende mellan personer med olika mängd 

utbildning skiljer sig, vare sig det handlar om valet av yrke, riskfyllt beteende eller 

uppsökande av vård. Detta kan alltså indirekt kopplas till temat Förändrat förfarande i den 

aktuella studiens resultat, där Förändrat beteende inkluderas.  

Även i den motsatta riktningen kan vi dra slutsatsen att delar i den aktuella studiens 

resultat indikerar en mer hälsosam utveckling hos intervjudeltagarna: Förändrad 

konflikthantering visar exempel på en mer lösningsinriktad attityd och känsla av kontroll, 

Förändrat tankemönster visar en insiktsfull och hanterande attityd gentemot egna irrationella 

reaktioner och Förändrat beteende indikerar ett tillämpande av hälsoåtgärder för att hantera 

eget välmående.  

Dessa underteman kan kopplas med en hälsofrämjande och självbevarande aspekt 

vilket indirekt kan kopplas till lägre dödlighet. Att ökad kunskap skulle leda till en mer öppen 

eller positiv attityd till uppsökande av vård (Gakidou et al. 2010; Hardy & Calhoun, 1998) är 

högst kompatibelt med den aktuella studiens resultat men kan inte explicit urskiljas i 

identifierade teman. Resultatet kan varken bekräfta eller förneka effekter i vuxen ålder hos 

intervjudeltagarna eftersom aktuell studie utförts med tonåringar och i en begränsad tidsram 

på några månader.  

Metoddiskussion 

Som tidigare nämnts genomfördes en kvalitativ studie med semistrukturerade 

intervjuer och induktiv tematisk analys. Det fanns möjlighet att genomföra 

fokusgruppsintervjuer i studien men författarna ansåg det vara ett för känsligt ämne att 

diskutera i grupp, speciellt med tanke på intervjupersonernas ålder och den höga 

sannolikheten för anförandet av privata erfarenheter av psykisk ohälsa. Fördelarna med den 

valda metodologin är flexibiliteten i datainsamlingen vilken gav möjlighet till fördjupning i 



 25 

samtalsämnen som ansågs vara av särskilt intresse. En annan fördel var öppenheten i studien 

vilken medförde en explorativ aspekt och möjligheten för nya, förutsättningslösa utfall som 

inte uppstod till följd av författarnas förväntningar. Dessa fördelar har exempelvis inte 

enkätundersökningar med förutbestämda graderingsfrågor.  

Nackdelarna med den valda metodologin är att generella slutsatser inte kan dras kring 

fördelningen av resultatet hos den undersökta populationen. Med andra ord kan författarna i 

studien inte uttrycka sig om andelen gymnasieelever som kan tänkas uppleva nämnd påverkan 

av kunskaper i psykologi. Förbättringar som hade kunnat göras i studien hade varit en större 

spridning bland gymnasieskolorna och en jämn könsfördelning bland intervjudeltagarna. Det 

kan tänkas att den aktuella studien förbiser specifika teman på grund av den ojämna 

könsfördelningen samt på grund av det begränsade antalet undersökta gymnasieprogram - 

som dessutom är geografiskt begränsade till städer i Skåne, södra Sverige.  

Precis som i alla frivilliga undersökningar finns även en sannolikhet att studien 

förbiser teman som förekommer hos personer som inte kunde tänka sig att delta i studien. Det 

kan exempelvis tänkas att de gymnasieelever som upplever sig må som sämst inte känner sig 

motiverade att delta i en psykologisk studie på fritiden. Detsamma kan man tänka sig att 

personer som inte känner ett särskilt stort känslomässigt engagemang, exempelvis personer 

som inte upplever en tydlig påverkan av psykologistudierna, drar sig för att delta i en studie 

som undersöker just upplevelse av påverkan.  

I framtida studier hade det varit intressant att se hur dessa teman som har undersökts 

och analyserats i denna studie skulle kunna ge upphov till kvantitativa data. Hur många är det 

som faktiskt upplever dessa positiva respektive negativa konsekvenser av att få kunskaper i 

psykologi? Det hade också varit intressant att utifrån dessa teman gå djupare in i en kvalitativ 

studie och fullt fokusera på vardera tema, kanske i fokusgrupper där de enskilda över och 

underteman kan diskuteras och problematiseras mer grundligt.  

På grund av tidsbristen som rådde under den aktuella studien, hade en framtida studie 

även kunnat hålla längre intervjuer än vad som genomfördes i denna studie. Då hade det 

funnits möjlighet att gå ännu djupare i vissa ämnen och eventuellt även följa upp data med 

kompletterande intervjuer. Det hade även varit intressant att undersöka i framtida studier, ifall 

det är så att de teman som uppkommit under studien enbart är en effekt av att vara mitt uppe i 

sina studier eller hur dessa teman kan tillämpas i senare eller efter avslutade studier. 

Slutsats 

Det studiens resultat visar är att det finns tydliga teman och fenomen som 

intervjupersonerna upplevt under och efter att de fått ämneskunskaper i psykologi. Det finns 
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enligt dem förändringar, både positiva och negativa, som de upplever sig ha påverkats av på 

olika sätt. Tidigare forskning av Hardy och Calhoun (1998) beskriver vikten av att informera 

kring möjliga förändringar och nya tankar som kan tänkas uppkomma hos studenter som läser 

psykologi. Författarna vill med denna uppsats påvisa vikten av att undervisa dessa möjliga 

processer som kan uppkomma i samband med psykologiundervisning men även vikten av att 

som lärare vara behjälplig med att finna relevant stöd och hjälp för elever som upplever att de 

behöver detta.  

Något som är tydligt bland intervjudeltagarna är att de alla påpekar på olika sätt hur 

viktig denna kunskap i psykologiämnet har varit och vissa av dem menar att det är ett ämne 

som alla borde läsa i skolan, även i tidigare årskurser än gymnasieskolan. Uppsatsen avslutas 

med ett inspirerande citat från en av intervjudeltagarna, som tar upp vikten av att lära sig 

psykologi tidigare i skolan eftersom kunskapen ger viktig insikt och förståelse:  

 

”Jag känner att det bara varit positivt, sen är det hur man väljer att se på saker 

såklart ehm.. Man lär sig också förstå, till exempel, jag vet inte om jag är jättebekväm med att 

ta upp det men jag tänker ändå ta upp det ehm.. Man lär sig att förstå typ hur man kanske 

som liten kanske blivit utnyttjad av äldre personer i ens närhet, alltså vänner eller sånt som 

liksom, har utnyttjat en på många olika sätt. Man lär sig att förstå, typ hur naiv man har varit 

utan den här kunskapen innan. Därför känner jag att det är livsviktigt för människor att få, få 

chansen att lära sig psykologi.” 
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Bilaga 1: Informationsblad 

 

 
Förfrågan om att delta i studie om 

psykologiämnets påverkan på gymnasieelever 

 
Hej! 

Vi är två blivande gymnasielärare som skriver vår 
kandidatuppsats i ämnet psykologi vid Lunds Universitet. Vi 
vill i vår studie undersöka hur kunskap i psykologiämnet kan 

tänkas ha effekt på olika individer och vi hoppas att du vill 
delta! 

 
 
Studien kommer vara i intervjuform där du träffar en av oss (Hanna eller Karin) som intervjuar 
dig om dina upplevelser av gymnasieämnet psykologi. Intervjun handlar alltså inte om vilken 
kunskap du besitter eller någon form av prestation utan endast kring dina egna upplevelser av 
ämnet.  
 
Intervjun beräknas ta 30 minuter och vi bjuder såklart på fika. Intervjun kommer att spelas in och 
skrivas ut i text. Den information som du lämnar kommer att behandlas säkert och förvaras så att 
ingen obehörig kan ta del av den. Redovisningen av resultatet kommer att ske så att ingen 
deltagare kan identifieras. Resultatet presenteras i form av en muntlig presentation till andra 
studerande, en examinator samt i form av ett examensarbete.  
 
När examensarbetet är färdigt och godkänt kommer du självklart få möjlighet att ta del av det 
färdiga arbetet. Deltagandet är helt frivilligt och du kan när som helst avbryta din medverkan utan 
motivering.  
 
Om du har läst minst Psykologi 1 på gymnasiet och kan tänka dig att delta i den här studien eller 
har frågor är du välkommen att höra av dig till någon av oss: 

 
 
Student:                    Student: 
Hanna Månsson Nord                                               Karin Berglund Amador 
fpr14hno@student.lu.se                                             karin.berglund_amador084@student.lu.se   
 

Handledare:  
Kajsa Järvholm 
Universitetslektor, institutionen för psykologi 
Lunds Universitet        
kajsa.jarvholm@psy.lu.se 

 
 

Tack på förhand! 
  

mailto:fpr14hno@student.lu.se
mailto:karin.berglund_amador084@student.lu.se


 31 

Bilaga 2: Intervjuguide 

INTERVJUGUIDE 

1. Varför valde du att läsa psykologi?  

2. Hur kändes det att läsa psykologi för första gången  i början?  

3. Hur känns det att läsa psykologi nu idag?  

4. Berätta lite om hur du tänker kring psykologi.  

5. Berätta hur du tänker kring betydelsen av att läsa psykologi.  

6. Vad känner du att du har fått ut av att läsa psykologi?  

7.  änner du att du har påverkats av att få psykologisk kunskap?  

8. Vilka tankar har psykologikunskaperna väckt hos dig?  

9. Har du reflekterat över något speciellt när du läst psykologi?  

10. Vilka funderingar har uppkommit pga. dina psykologikunskaper?  

11. Finns det något speciellt inom psykologin som du fastnat för?  

12.  r det något specifikt i psykologin som du minns?  

13. Har dina psykologikunskaper påverkat dig utanför skolan? 

14.  änner du att du har kunnat använda dig av det du lärt dig inom psykologi?  

15.  ror du att du kan ha användning av psykologi i framtiden?  

16. Upplever du att du har påverkats positivt av att få kunskap i psykologi?  

17. Upplever du att du har påverkats negativt av att få kunskap i psykologi?  

18. Upplever du att du har hanterat saker på ett annorlunda sätt efter att du lärt dig mer om 

psykologi?  

19.  änner du att din syn på dig själv andra har förändrats efter att du läst psykologi? 

20.  änner du att kunskaper i psykologi fått dig att se på dig själv på ett annorlunda sätt? 

21. Hur skulle du beskriva din identitet? (ex. etnicitet eller social könsroll)  

22.  änner du att din identitet förändrats sen du började läsa psykologi?  

23. Hur ser du på dig själv nu jämfört med när du började läsa psykologi?  

24. Hur mycket psykologi har du läst?  
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Bilaga 3: Samtyckesblankett med tillhörande information 

Studie om psykologikunskapers påverkan hos gymnasieelever 

 

Information till mig 

Vi vill tillfråga dig om du vill delta i ett forskningsprojekt. I det här dokumentet får du 

information om studien och om vad det innebär att delta.  

Vad är det för projekt och varför vill ni att jag ska delta? 

Vi vill genom intervjuer undersöka hur gymnasieelever upplever och påverkas av kunskaper i 

psykologi. Du har blivit tillfrågad eftersom du läser åk 3 på gymnasiet och har läst minst 

psykologi 1. 

Forskningshuvudman för projektet är Lunds universitet. Med forskningshuvudman menas den 

organisation som är ansvarig för studien. 

Hur går studien till? 

När du deltar i studien, kommer du vid ett tillfälle bli intervjuad av Hanna eller Karin. 

Intervjun kommer inte följa ett specifikt frågeschema utan vi kommer diskutera olika teman 

som berör hur du upplever att psykologiämnet har påverkat dig. Intervjun beräknas ta max 60 

minuter. Intervjun kommer spelas in. 

Möjliga följder och risker med att delta i studien 

Du får avbryta studien när som helst utan att uppge någon orsak. Om du upplever någon fråga 

som känslig, kan du helt välja att avstå från att svara på den frågan eller välja att avbryta 

intervjun. Vi kommer bara fråga om sådant som är relevant för vår studie. Ifall du skulle vilja 

ha kontakt med oss efter intervjun kan du maila oss (se nedan). 

Om du på något sätt känner dig illa berörd efter studien eller känner behov av att prata med 

någon kan du hitta kontaktuppgifter till en ungdomsmottagning nära dig på umo.se, genom 

ungdomsmottagningen kan du få kontakt med psykolog eller kurator. Du kan även få hjälp av 

skolhälsovården på din gymnasieskola. 

Vad händer med mina uppgifter?  

I projektet kommer vi spela in intervjuerna. Dessa kommer sedan att skrivas ut. Ifall det 

uppkommer någonting i intervjun som specifikt kommer kunna kopplas till dig som person, 

kommer detta att avidentifieras när ljudinspelningen skrivs ut som text. Vi kommer spara 

ljudinspelningen då denna är nödvändig för vårt utförande av uppsatsen. Dina svar och dina 

resultat kommer att behandlas så att obehöriga inte kan ta del av dem.  

Ansvarig för dina personuppgifter är Lunds Universitet. Enligt EU:s dataskyddsförordning 

har du rätt att kostnadsfritt få ta del av de uppgifter om dig som hanteras i studien, och vid 

behov få eventuella fel rättade. Du kan också begära att uppgifter om dig raderas samt att 

behandlingen av dina personuppgifter begränsas. Om du vill ta del av uppgifterna ska du 

kontakta Hanna eller Karin. Om du är missnöjd med hur dina personuppgifter behandlas har 

du rätt att ge in klagomål till Datainspektionen, som är tillsynsmyndighet. 
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Hur får jag information om resultatet av studien? 

Alla deltagare har möjlighet att ta del av den slutgiltiga produkten av studien, i form av en 

kandidatuppsats. Sammanställningen av intervjuerna mailas till alla deltagare för möjlig 

revidering av uppsatsen, detta kommer ske i december. När uppsatsen därefter är färdig 

kommer du bli tillfrågad ifall du vill ta del av den färdiga uppsatsen. Ifall du efter 

intervjutillfället inte är intresserad av ytterligare information kring uppsatsen är det bara att 

höra av dig.  

Försäkring och ersättning 

Eftersom studien är frivillig samt att intervjutillfällena bestäms i samråd med studiedeltagarna 

beräknas inte någon utbetalning av försäkring eller ersättning förekomma för ex. utebliven 

inkomst eller dyl. Däremot bjuds det på fika vid intervjutillfället. 

Deltagandet är frivilligt  

Ditt deltagande är frivilligt och du kan när som helst välja att avbryta deltagandet. Om du 

väljer att inte delta eller vill avbryta ditt deltagande behöver du inte uppge varför. 

Om du vill avbryta ditt deltagande ska du kontakta ansvariga för studien (se nedan). 

 

Ansvariga för studien: 

 

Karin Berglund Amador                     Hanna Månsson Nord 

Tel: 073- 919 25 59                         Tel: 070- 775 77 89 

E- mail: karin.berglund_amador.084@student.lu.se      E- mail: fpr14hno@student.lu.se 

 

Handledare: Kajsa Järvholm 

E-mail: kajsa.jarvholm@psy.lu.se 
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Studie om psykologikunskapers påverkan hos gymnasieelever 

 

Samtycke till att delta i studien 

☐    Jag har fått muntlig och skriftlig information om studien och har haft möjlighet att ställa 

frågor.  

☐    Jag får behålla den skriftliga informationen. 

☐    Jag samtycker till att delta i studien. 

☐    Jag samtycker till att uppgifter om mig behandlas på det sätt som beskrivs på 

informationspapperet. 

 

  

Plats och datum Underskrift Deltagare 

  

  

  

  

   

Plats och datum Underskrift Studieansvarig 

  

  

  

   

 

 


